Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO ORDINARIA
DA CÂNTTANN MUNICIPAL DE
CARACARAÍ.NN. PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHUERTZ
EM VINTE E QUATRO DE
ABRIL DE DO'S MIL E
DEZESSETE,

As dezoito horas do dia vinte e quatro de abril de dois mil e dezessete, no Plenário
João Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da Décima Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do
ano em curso. O senhor presidente solicitou ao 1o secretário que fizesse a leitura do

Salmo 91. Em seguida o senhor presidente solicitou a segunda secretária que fizesse
a chamada nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de
quórum, estando presentes os vereadores: Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa
Silva, Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João Eudes de

SouÉla, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro,
Silvio Manoel de Lima Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira. Falta justificada do

vereador Zenilson de Oliveira Sousa atraves de documento. O senhor Presidente
solicitou ao 1o secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em

discussão e votação com a palavra franqueada. A Ata foi aprovada por unanimidade
pelos vereadores presentes. O senhor Presidente solicitou ao 1o secretário que

fizesse a leitura dos expedientes expedidos e recebidos. Não houve orador para o
uso da Tribuna. Os trabalhos não foram suspensos no tempo regimental.
Reabrindo os Trabalhos: O Senhor Presidente solicitou a segunda secretária que

fizesse a segunda chamada nominal dos senhores vereadores, estando como no

início da Sessão. 1a Matéria para conhecimento do plenário. Projeto de Lei No

oo4t2o17 "DtsPÕE SOBRE AS DTRETRTZES ORÇAMENIÁRIAS PARA
ELABORAÇAO DA LEt ORÇAMENTARTA DE 2018 E DA OUIRÁS
PROVIDEIVC/AS". 2a Matéria para ordem do dia. Requerimento de autoria dos
vereadores Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, Victor
Marcelo Moreira Ferreira que seja ouvido Plenário e seja solicitada da

excelentíssima prefeita Maria do Perpetuo Socorro de Lima Guerra Azevedo, a

iluminação das Quadras Esportivas da Orla Municipal de Caracarai de vôlei de areia e
futsal. A materia foi colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. Fez

uso da palavra o vereador Jailson Max Fernandes dos Santos. Matéria foi aprovada
por unanimidade pelos vereadores presentes. 3a Matéria para ordem do dia.
Requerimento de autoria dos vereadores Gildeci Barbosa Silva, Josué Sales
Teixeira que seja ouvido Plenário e seja solicitada da excelentíssima prefeita Maria

do Perpetuo Socorro de Lima Guerra Azevedo, a placa de identificação da Obra da
Creche Pingo de Gente conforme a Lei no 29811997 dispõe sobre, colocação de
placas informativas nas obras e serviços do município. A matéria foi colocada em

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

discussão e votação com a palavra franqueada. Fez uso da palavra o vereador
Gildeci Barbosa Silva. Matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores
presentes 4a Materia para ordem do dia A EMENDA ADlTlvA Ao pRoJETo DE LEt
No 001/20í7- acrescenta-se o artigo 40. ArÍ. 1o QUE INCLUA A EXEC:ÇÃO DO HINO
NACIONAL O HINO DE RORAIMA E DO MUNICIPIO EM TODOS OS EYEIÚTOS
CULTURAIS DO MUNICIPIO DE CARACARAÍ-??. De autoria dos vereadores
Gildeci Barbosa Silva, Jaitson Max Fernandes dos Santos, João Eudes de
Sousa, Josué Sales Teixeira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima
Junior. A materia foi colocada em discussão e votação com a palavra franqueada.
Fez uso da palavra o vereador Gildeci Barbosa Silva. Matéria foi aprovada por
unanimidade pelos vereadores presentes. 5u Matéria para ordem do dia 1a votação
PROJETO DE LEI NO OOl/2017- DISPÕE SOBRE: A EXECUÇAO DO HINO
NACIONAL E DO HINO DE CARACARAÍ /VÁS ESCOLÁS PUBLICAS E PRIVADAS
DE ENS/NO FUNDAMENTAL, CONFORME ESPECIFICADAS, E DA OUIRÁS
PROVIDEIVC/AS- De autoria do vereador Sitvio Manoel de Lima Junior. A matéria
foi colocada em discussão e votação com a palavra franquead a. Fez uso da palavra o
u"r&dor; Silvio Manoel de Lima Junior. A matéria foi aprovada por unanimidade
pelos vereadores presentes. Não havendo mais matéria para a ordem do dia.
Passou-se para a sessão Debate. Fez uso da palavra o vereador Júlio Cesar
Reis Silva, falou que estiveram visitando a vicinal do ltã e a vila Barauana que ano
passado sofreram com a seca e esse ano está produzindo a todo vapor. Visitou
também a vila do Rio Dias. Passou-se para explicações pessoais. Fez uso da
palavra o vereador: Jailson Max Fernandes dos Santos, Gildeci Barbosa Sitva,
Silvio Manoel de Lima Junior. Não havendo mais quem quisesse se manifestar e
não havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o Senhor presidente declarou
encerrado os trabalhos da presente Sessão. Eu Jailson Max Fernandes dos Santos
secretariei e lavrei a presente Ata que apos ser lida, discutida e aprovada será
assinada pela Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em vinte
e quatro de abril de Dois Mil e Dezessete.

JAILSON DES DOS SANTOS

2a Secretária